
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 163 DEL 08/10/2025 
 

 
 

OGGETTO:  

FORNITURA "KIT REGISTRO EMERGENZA ATTI DI STATO CIVILE" IN SEGUITO AD 
ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) MISURA 1.4.4 - DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: B890B3DC4A 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 

- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 15.06.2023 di nomina di responsabile dell’Area amministrativa; 

PRESO ATTO che l’Ente: 

• ha effettuato domanda di adesione all’avviso Misura 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 

NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) in data 18/11/2024; 

• ha richiesto apposito CUP n. B51F24005210006; 

• è risultato assegnatario di un contributo di € 3.928,00 a valere sul decreto n. 138 – 1 / 2024 – PNRR 

finestra temporale n. 2 dal 23/09/2024 al 24/11/2024; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio finanziario n. 79 del 08.05.2025 ad oggetto: 

AFFIDAMENTO INCARICO PER ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANPR (ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE) 

CON L’ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE ANSC (ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI 

REGISTRI DELLO STATO CIVILE) alla ditta Siscom spa di Cervere- CUP: B51F24005210006 - CIG: 

B6C2985EEA”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Centrale per i Servizi Demografici che con circolare n. 64/2025 del 30.06.2025 ha rappresentato che i 

risultati positivi riscontrati nel periodo di adozione controllata consentono di poter mettere a disposizione i 

servizi offerti dal nuovo sistema dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) 

sull’intero territorio nazionale a far data dal 30 giugno 2025; 

VISTO che nella predetta circolare n. 64/2025 – al punto 3 – viene riportato quanto segue: 

“3. Malfunzionamento del sistema ANSC Ai sensi dell’art.10, comma 2, del richiamato decreto ministeriale 

del 18 ottobre 2022, in caso di mancato o irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante 

l’interruzione del sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti vengono registrate 

cronologicamente su apposito registro di emergenza con l’indicazione della data e dell’orario 

dell’operazione. Subito dopo il ripristino del sistema gli atti, formati analogicamente, verranno registrati 

nell’Archivio Nazionale secondo l’ordine risultante da detto registro. Eventuali malfunzionamenti del 

sistema possono essere segnalati nell’apposita sezione dedicata sul sito internet 

www.anagrafenazionale.interno.it del Ministero dell’interno. 

La tenuta e la gestione del registro di emergenza restano disciplinate dalle norme vigenti in materia di 

registri analogici. 

Potrà essere utilizzato un solo registro, ove riportare tutti gli atti riguardanti gli eventi dello stato civile. Gli 

atti formati su supporto analogico iscritti nel registro di emergenza dovranno seguire la numerazione 

derivante dal registro stesso e non quella utilizzata per l’Archivio Nazionale”; 

PRESO ATTO CHE, come riportato dalla predetta circolare n. 64/2025 si rende necessario acquistare un “Kit 

Registro emergenza atti di stato civile”, comprensivo di n. 30 fogli con cornice, su carta filigranata con 

stemma della Repubblica, grammi 105, numerazione 1-60; Raccoglitore in cartoncino rigido a 4 anelli; 

etichette adesive per l’applicazione della formula di chiusura dei registri di uso; 

RITENUTO pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 

maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

ACCERTATO che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono 

offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.ii.); 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023; 

DATO ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 

stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, 

che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

• a partire dal 1° gennaio 2024, secondo quanto disposto dall’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023, vige l’obbligo 

per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, certificate secondo le 

regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo D.Lgs.; 

• la piattaforma di approvvigionamento digitale TRASPARE, in dotazione presso l’Ente, risulta certificata 

secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, al termine di informale indagine di mercato, è stato richiesto apposito preventivo alla 

Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con sede legale in Via Minghetti, 18 Granarolo dell'Emilia (BO), P.IVA 

00089070403; 

VISTA l’offerta pervenuta dal summenzionato operatore economico in data 07.10.2025 al prot. n. 2434, di € 

90,00 iva esclusa; 

RITENUTA detta proposta rispondente alle esigenze dell’ente, nonché congrua da un punto di vista 

economico rispetto all’entità della prestazione di cui trattasi; 

CONSTATATO che: 

• l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo; 

• l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

• in conformità con quanto previsto dall’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, si deroga al principio di 

rotazione poiché trattasi di appalto di importo modico, di valore inferiore ad euro 5.000; 

RITENUTO pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 109,80; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di registrare gli atti di stato civile su un apposito 

registro di emergenza in caso di malfunzionamento del sistema ANSC; 

• l’oggetto del contratto è l’acquisto di un Kit Registro emergenza atti di stato civile; 

• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

SPECIFICATO che l’appalto è stato registrato con CIG: B890B3DC4A; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., con gli accertamenti volti 

ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva; 

ACCERTATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nell’adozione del presente provvedimento; 

VISTI: 

- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

- L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) 

recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto 

creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, 

nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 

AI SENSI dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

ACCERTATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 

per il disposto del D.Lgs n.267/00 e successive modificazioni, ed in forza di quanto disposto con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 18.06.2024. 

D E T E R M I N A 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di un “Kit Registro emergenza atti di 

stato civile”, comprensivo di n. 30 fogli con cornice, raccoglitore in cartoncino rigido a 4 anelli ed etichette 

adesive per l’applicazione della formula di chiusura dei registri di uso alla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con 

sede legale in Via Minghetti, 18 Granarolo dell'Emilia (BO), P.IVA 00089070403; 

3) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 109,80 IVA compresa,  come di seguito indicato: 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

GRAFICHE E. 

GASPARI SRL 

C 2025 01072 6370 13501 1 109,80 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra 

indicati e con le regole di finanza pubblica; 

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6) DI DARE ATTO che il sottoscritto svolge il ruolo di Responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023; 

7) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo 

Pretorio Comunale e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Stefania Obialero  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 08/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Stefania Obialero  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 08/10/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 29/10/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 29/10/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


